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práce

Tato bakalářská práce na téma Anti genderová hnutí v České a Slovenské republice

je tvořena částí teoretickou, metodologickou a analytickou. Bakalářská práce se

zabývá fenoménem anti genderových kampaní a hnutí v ČR a sousedním

Slovensku, které se v posledních letech čím dál více prodírají do veřejného

diskurzu. Jak vyplývá z literatury a již provedených výzkumů, tato hnutí nabývají

na síle v mnoha evropských zemích a ovlivňují, jak je téma genderové rovnosti

vnímáno ve společnosti. V analytické části pomocí obsahové analýzy v této práci

zkoumám česká i slovenská anti genderová hnutí a jejich sebeprezentaci na jimi

spravovaných webových stránkách i sociálních sítích. Cílem této práce je popsat a

analyzovat mechanismy, které různá anti genderová hnutí bojující například za

práva rodiny používají při snaze o delegitimizaci genderových otázek a feminismu.
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Abstract

This bachelor thesis on the topic of anti-gender movements in the Czech and Slovak

Republics consists of theoretical, methodological, and analytical parts. The

bachelor's thesis deals with the phenomenon of anti-gender campaigns and

movements in the Czech Republic and neighbouring Slovakia, which in recent

years are increasingly penetrating the public discourse. According to the literature

and research, these movements are gaining strength in many European countries

and influencing how the issue of gender equality is perceived in society. In the

analytical part, using content analysis in this work, I examine Czech and Slovak

anti-gender movements and their self-presentation on websites managed by them

and social networks. The aim of this work is to describe and analyse the

mechanisms that various anti-gender movements fighting for, for example, family

rights use in an effort to delegitimize gender issues and feminism.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je novodobý fenomén anti genderových hnutí a jejich

kampaní. Poprvé jsem začala tato hnutí vnímat na střední škole. Jednoho dne po

příjezdu do školy městskou dopravou jsem si u budovy školy všimla několika

rozestavěných billboardů. Byly na nich nepěkné věci. Nástroje obávaného doktora

Mengeleho, fotky z koncentračních táborů, fotky rozdrcených malých lidských

zárodků. U fotek byl pultík, u něhož seděl muž s několika papíry a pobízel

kolemjdoucí, aby podepsali. Sbíral tehdy podpisy na petici. Na první pohled mi tato

„akce" připadala správná. Říkala jsem si, že zřejmě sbírá podpisy, aby zabránil

nějakému pokračování z hrůzostrašných billboardů. Když jsem se však dozvěděla,

že muž u pultíku sbírá podpisy pro zákaz potratů, přejel mi mráz po zádech. Už jako

lóletá jsem si řekla, že přeci nemá nikdo právo rozhodovat o mém ženském těle. A

tak už tenkrát, u budovy střední zdravotnické školy, začal můj zájem o tato hnutí,

kterým budu věnovat tuto bakalářskou práci a budu se snažit odkrýt manipulativní

praktiky, které se skrývají za emočně zbarvenými a upravenými hesly anti

genderových organizací a politických stran.

Ve veřejném prostoru se dnes čím dál více setkáváme se silnějšími a silnějšími

hlasy odpůrců genderových teorií a změn, kteří se pomocí manipulativních hesel a

protiargumentů snaží zapůsobit na nezainteresované lidi či veřejnost, která mnohdy

může dostat strach z narušení jejich dosavadního života. Ve společnosti se objevují

minimálně dva póly - na jedné straně jsou lidé podporující genderové teorie, kteří

se snaží menšinám zajistit rovnost, na druhé straně zase lidé šířící paniku a nenávist,

kteří se snaží zabránit menšinám dostat šanci na stejné možnosti v oblasti rodiny a

práva. Ale nesmíme zapomenou na to obyvatelstvo, které stojí někde mezi, a které

se může připojit k jedné nebo ke druhé straně.

Velmi diskutovaným tématem posledních let, na které se i já ve své práci zaměřím,

je například umožnění adopce homosexuálním párům nebo možnost vstoupit do

svazku manželského. Po diskusi na toto téma v poslanecké sněmovně se odehrály

velmi závažné diskuse především na sociálních sítích, kde právě odpůrci

genderových teorií a organizace zabývající se tímto tématem útočí na LGBTQ+

komunitu, ale například i na feministky, feministy a jiná hnutí. Snaží se jim brát a

omezovat jejich práva.
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V období, kdy se nejen v ČR a na Slovenku dějí různé společenské změny, které

jakýmkoli způsobem mění pohled na tradiční uspořádání, se zároveň vždy zvedne

velká vlna diskusí, odporu a nenávisti. Díky této nenávisti a odporu sílí i hnutí a

organizace, které díky tomu mohou zasáhnout tak „vysoko", že jsou schopni

prosazovat zákony omezující základní lidská práva. Příkladem je situace

v sousedním Polsku od ledna roku 2021. Ustavní soud tam vydal nařízení

absolutního zákazu potratů. Nyní tedy nemohou v Polsku podstoupit interrupci ani

ženy, u kterých je prokázáno, že čekají postižené dítě. Toto rozhodnutí má na

svědomí už i několik zmařených ženských životů. Podobné, avšak zatím méně

nápadné snahy můžeme pozorovat i v České a Slovenské republice.

V této práci se tedy zaměřuji na anti genderová hnutí, která se často skrývají za

organizacemi a politickými stranami, které se snaží upravit legislativu, která by

například měla podporovat genderově „vyvážené" rodiny nebo mají za cíl, jakkoliv

znevýhodnit nejen například LGBTQ+ komunitu, ale také například ženy jako

takové. Proto se v této práci zabývám i otázkami feminismu, protože díky němu

jsme my ženy dosáhly práv, jaká v dnešní době máme a ostatní znevýhodněné

skupiny lidí by mohli jít stejnou cestou a dosáhnout tak podobných úspěchů, jen

v kratším čase.

Práce je členěná do teoretické a metodologické části, kde nalezneme informace o

feminismu, genderových stereotypech, genderových rolích, vlivu církve na

společnost a genderové otázky nebo informace o anti genderových hnutích a jejich

původu. V obsahové analýze pak nalezneme informace o konkrétních hnutích a

tématech, kterými se zabývají.

2 Teoreticko-metodologická část

V této práci se snažím analyzovat problematiku anti-genderových hnutí především

v ČR, ale také v sousedním Slovensku. Nositeli těchto hnutí jsou často samy

organizace, ale nejsou jediné. Jsou to také politici či političky a také církevní

představitelé, kteří toto téma v negativním světle prezentují do svých prohlášení,

programů či rozhovorů, a kteří sepisují různé petice, odborné články nebo se tímto

tématem prezentují na sociálních sítích a webových stránkách.
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2.1 Co je to feminismus a kde se vzal

Nejprve bych ráda začala pojmem, který s tématem anti genderových hnutí úzce

souvisí. Pojmem feminismus. Kde se tento pojem vzal a co vlastně znamená. Jak

říká Osvaldová (2004), zárodky feminismu nebo začínající éru feminismu můžeme

najít už při francouzské revoluci nebo při boji amerických osad za nezávislost. Tam

totiž docházelo k prvním okamžikům, kdy se posunulo vnímaní rolí. Najednou byly

ženy nuceny převzít mužské práce a zjistili, že jsou toho nejen schopny, ale že

můžou muže přežít (s.17). Pomalu ale jistě začaly ženy například zakládat různé

ženské politické spolky, v roce 1836 v Massachusetts byla otevřena střední škola

pro dívky, zakládaly se různé semináře jako náhrady za vysokoškolské vzdělání.

Právě koedukace pak byla jedním z požadavků emancipačního hnutí, feminismu

(Osvaldová, 2004).

Když se podíváme na historii feminismu, můžeme zde vidět tři jakési vlny. První

vlna proběhla někdy kolem 19.století kde, jak už jsem uvedla výše se ženy snažili

o stejná práva na vzdělání, ale také na povolání a s tím spojené vlastnictví majetku.

Zeny tedy žádaly o možnost uplatnit se i mimo domov. V tomto období se také

snažili o právo volit, tedy o své místo v politice. Určitě stojí za zmínku, že

průkopníky ve volebním právu pro ženy byl Nový Zéland, který ženám umožnil

volit v roce 1893, hned na to jej následovala Austrálie. V České republice bylo

volební právo ženám přiznáno v roce 1919.

Druhá vlna probíhala kolem 60. až 70. let 20. století. V této době se už více mluvilo

o rodině a rolích v rodině, o sexualitě, manželství a o rovnosti mezi muži a ženami

všeobecně. Zeny se začaly více prosazovat v zaměstnání, začali se objevovat na

pozicích, ve kterých to nebylo zvykem jako jsou média, policie, armáda, ale také

ve sportu (Burkett, 1999). I tam byly ženy často přehlíženy, zvláště co se týká platu


[…]


většina vyučujících nemá pro tento předmět specializovaný výcvik a též chybí

možnosti dalšího vzdělávání vyučujících v tomto směru. V českém školství se

setkáváme také s nedostatečnou nabídkou školení v oblasti genderově choulostivé

výuky. Pokud samotní vyučující nepřijímají genderové aspekty ve vztahu

k nerovnostem, můžeme předpokládat, že reprodukované nerovnosti se lehce
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otisknou do naslouchajících žáků (Jarkovská, 2006). Kdybychom tedy více

zapracovali na podrobném proškol ování vyučujících v genderových otázkách a

dalších aspektech sexuální výchovy, místo toho abychom se neustále obávali, jaké

následky bude výuka mít, mohli bychom se dobrat kompromisu, který by byl

přijatelný pro všechny strany, ale především pro mladé žáky, kteří by to ve svém

budoucím životě ocenili nejvíce.

6 Závěr

V této práci, kde jsem se zaměřila na obsahovou analýzu prezentace anti

genderových hnutí, jsem analyzovala tři dle mého názoru nej hlavnější a nejvíce

viditelné společné znaky zkoumaných hnutí, a to manipulaci slov „přirozené a

normální", boj za práva (proti právům) LGBTQ+ komunity a dále tabu sexuální

výchovy ve školství. Analyzovala jsem sebeprezentaci Hnutí pro život, Aliance pro

rodinu, Fóra života SK a politických stran SPD, Trikolóry, a to především na

webových stránkách, sociálních sítích a v oběžnících, byli-li k dispozici.

Důležitým zjištěním analýzy bylo především odkrytí manipulací, které používá

především Hnutí pro život ale také Aliance pro rodinu. Dá se říct, že všechna ostatní

analyzovaná hnutí, své postoje proti genderu a LGBTQ+ komunitě téměř

neskrývají a mluví o nich do jisté míry narovinu. Hnutí pro život se však snaží velmi

silně hrát na emocionální strunu společnosti, a to například sémantickou manipulací

pomocí slova „matka" (každá žena, která otěhotní - vyvolání emocí a případně

pocitu viny) a „přirozenost".

V práci jsem usilovala o identifikaci struktur v sebeprezentaci hnutí, které by je

spojovaly a snažila jsem se najít společné znaky. V analýze můžeme vidět, že u

všech hnutí se jedná o jedno hlavní a nejvíce viditelné téma, kterým je omezování

práv LGBTQ+ komunity, respektive snaha o omezování těchto práv. Snahu o

omezování práv žen pak sledujeme především u Hnutí pro život. U všech hnutí také

z analýzy v pozadí vyplývá negativní pohled na genderovou ideologii jako na něco

nebezpečného a nepřirozeného pro většinovou společnost. Ve většině

analyzovaných textů a prezentací se nacházejí expresivní výrazy a výrazný

emocionální jazyk. U analyzovaných hnutí vidíme jasnou nevoli v podpoře
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sexuální výchovy ve školách, což vyplývá například i ze studie zveřejněné

časopisem Gender a výzkum s názvem ' Iťs Clear to the Kids': Sex Education and

the Ethics of Care in the Narratives Surrounding the Slovák 'Referendum on the

Family' z roku 2015.

Lidé stojící za hnutími, organizacemi a různými kampaněmi mají na jednu stranu

potřebu modernizovat, vše urychlovat a chtějí jít s dobou kupředu a vyrovnat se

vyspělejším zemím, ale na straně druhé se se svými názory vrací zpět do 18.století,

kdy se slovo gay, lesba nebo feministka téměř nesmělo používat. Zkrátka jako

společnost jezdíme moderními auty, používáme nej modernější techniku, ale

zároveň se bojíme jakékoli změny, stále ještě neposkytujeme ženám takovou

rovnost, jakou by měly mít a v otázce genderových teorií jsme mnohdy pozadu.

Bohužel stále více se začínají projevovat různá hnutí, jako například právě ta

analyzovaná, která se snaží genderovou ideologii stavět do špatného světla a

v jejich výzvách se objevuje zjevný odpor k genderové rovnosti, na což jsem

narazila i v knize Anti-gender campaigns in Europe autora Romana Kuhara.

Kdybych tuto práci psala znovu, zaměřila bych se více na Hnutí pro život a Alianci

pro rodinu, protože dle mého názoru jsou nej větší hrozbou v omezování práv, a to

především skrze jejich prorůstání do politické sféry. Z práce bych také vypustila

hnutí Fórum života na Slovenku, jelikož o tamních hnutích nemám dostatek

informací, a tak analýza tohoto hnutí v mé práci probíhala pouze okrajově.

Závěrem bych dodala, že informovanost o zde analyzovaných hnutích je velmi

důležitá, protože struktury hnutí začínají prorůstat mezi kořeny naší politiky

potažmo vlády, a to z pohledu naší společnosti nemusí dopadnout dobře. Především

HPZ a ALIPRO jsou úzce spjaty s církví a z historie již víme, že spojení církve a

politiky je problematické z hlediska naplňování základních lidských práv. Pokud

by se počty stoupenců daných hnutí rapidně zvyšovali, reálně tu může dojít

například k situaci jako v sousedním Polsku, kdy ženy nebudou moci rozhodovat o

svém těle, LGBTQ+ komunita bude pronásledována a diskriminována a třeba jako

v Maďarsku bude sexuální výchova mladistvých považována za něco

nemyslitelného. Mnou provedená analýza jistě není nijak vyčerpávající a bylo by

přínosné zaměřit se na tyto pro-life organizace v širším okruhu a v zahraničí,

abychom tak zjistili jejich vzájemnou provázanost, především finanční, která tu
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existuje. Jistě by bylo také přínosné zaměřit se na provázanost pro-life hnutí

s církví. Vždycky je totiž dobré vědět, proti komu (nebo s kým) stojíme.
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