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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka bakalářská práce se chce zabývat tématem anti genderových (sic!) hnutí, „která se
často skrývají za organizacemi a politickými stranami, které se snaží upravit legislativu, která
by například měla podporovat genderově 'vyvážené' rodiny nebo mají za cíl, jakkoliv
znevýhodnit nejen například LGBTQ+ komunitu, ale také například ženy jako takové" (9).
Zaměřit se přitom chce konkrétně na téma adopce a uzavření manželství homosexuálních párů
(8). Jakožto cíl bakalářské práce autorka stanovuje „zanalyzovat sebeprezentaci a strategie
jmenovaných 'proti genderových' hnutí, které se pomocí různých manipulativních a emočně
zabarvených hesel snaží o zrušení legitimnosti současných právních možností LGBTQ+
komunity i práv žen a které se aktivně snaží o znemožnění prosazování nových právních
systémů, které by této komunitě zajistili šanci na svobodný život" (19). Vybrané téma a cíl
práce jsou z pohledu sociologie vhodně zvolené, nicméně styl jejich představení již naznačuje
z pohledu sociologie značně problematický způsob, jakým se autorka s tématem vypořádává.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů A

t r n u s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce CT7TT7 s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie CT7TT7 s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami A

t r n u 5 výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat A

t r n u 5 výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce A

t r n u 5 výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
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Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a dobrá s výhradami špatná
textu
Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k formální a obsahové úrovni práce

Předkládaná bakalářská práce trpí mnoha nedostatky jak na úrovni formální, tak obsahové.
Dělena je na Úvod, Teoreticko-metodologickou část, Metodologickou část, Obsahovou
analýzu, Analytickou část a Závěr, přičemž je evidentní, že obsah kapitol Metodologická část
a Obsahová analýza měl být zakomponován do Teoreticko-metodologické části. Významný
formální nedostatek představuje poznámkový aparát, který nejen, že není jednotný a precizně
zpracovaný, ale ve většině případů není vůbec přítomný. Autorka předkládá práci, která je
plná gramatických i stylistických chyb a chybějících interpunkcí. Již samotný klíčový pojem
„antigenderový" je pojednán až na straně 16 a jeho užití v práci je nejednotné a ve většině
případů nesprávné. V oblasti stylistiky je pak ocitáme daleko za hranou prezentace
odborného textu. To považuji také za jeden z významných ukazatelů nedostatečnosti
v sociologickém uvažování a práci.

Posloupnost jednotlivých kapitol, respektive výběr témat (gender a zaměstnání, gender a
církev atd.), není osvětlen, a ani v analytické části na ně nenalezneme návaznost. Autorka
nepředstavila žádné přehledné sociologické pojednání genderových otázek a zdá se, že ani
sama nerozlišuje různé úrovně způsobu přistupování k nim. Autorka se zde vyhnula
zarámování ústředního tématu práce do otázek souvisejících s procesy ustavování hodnot ve
společnosti, v důsledku čehož ale práce utrpěla na přehlednosti a zřetelnosti sdělení. Zároveň
je od počátku textu zřetelná autorčina angažovaná pozice vůči analyzovaným skupinám, která
se projevuje zejména neadekvátním způsobem užití jazyka, respektive nedodržováním
odborného literárního stylu a prakticky nulová práce se zdroji ústící v prezentaci dojmů a
vlastních pocitů. Práce postrádá osvětlení základního pojmového aparátu (gender vs. pohlaví,
LGBTQ+ komunita, hnutí z pohledu sociologie atd.) a představení sociologické diskuze
s nimi související zcela absentuje.

Neméně problematická je též část věnující se výzkumu. Není zřejmé, jakým způsobem byly
vybrány skupiny, na jejichž působení se chtěla autorka zaměřit a neméně nejasná je též
různorodost volby zdrojů dat a časová výseč analýzy. Autorka píše, že pro účely této
bakalářské práce provedla kvalitativní obsahovou analýzu zmíněných pramenů vztahujících se
k působení anti genderových hnutí v ČR a SK, zaměřila se především na vyhledání
společných témat a především pak na problematiku komunity LGBTQ+ a omezování práv žen
(22). Ke způsobu analýzy textuje nicméně třeba být neméně kritický. Po plánované obsahové
analýze nenalezneme stopy. Zmíněna je též kritická diskurzivní analýza (21), o které ovšem
nemůže být řeč. V celém analytickém textu postrádám přesné odkazy na zdroje, jasnou
ukázku analytické práce ilustrující a sociologické pojednání diskutující strategie
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sebeprezentace a ustavování homofobních diskurzů ve veřejném prostoru, která by
přehlušila směs dojmů a vlastních emočně zabarvených pozic, které autorka předkládá.

Vybrané problematické ukázky z textu:

„Církev se tak u našich sousedů může nejen veřejně vyznávat, ale také jí smlouva zaručuje, že
se může podílet na mravním 'formování' obyvatelstva ve prospěch společného dobra
(Hamplová, 2003). To společné dobro jsme již v historii několikrát zaznamenali a nevzešlo z
toho nic dobrého (14)."

„Češi dle mého názoru nejsou tak nábožensky založení (14)."

„V Evropě je ale pojem ideologie spíše označení pro jednostrannost a propagandistické rysy
soustavy myšlenek (Jandourek, 2001). To je možná důvod, proč aktivisté anti genderových
hnutí rádi pojem ideologie používají. Možná jim totiž slouží jako taková nálepka, která
předem navozuje pocit něčeho špatného (15)."

„Pokud se v České republice narodíte jako žena, téměř na 100 % platí, že budete mít horší
pozici než muž, a to v mnohých odvětvích (15)."

„Dle vlastních slov tento spolek usiluje o společenský respekt k životu nenarozených dětí.
(23)" bez odkazu

„Roku 2003 vydali český překlad knihy Terapie homosexuality od křesťanského
psychologa... (23)" bez odkazu

„Trikolóra neustále předhazuje zbytečnost úředníků... (26)"

„Tento příjemný úvod si přečtěme... (27)"

„Všechny cíle by zněly šlechetně a krásně, kdyby za nimi nebylo potlačování a
znevýhodňování práv nejen LGBTQ+ komunity... (27)"

„Už jen jejich sebeprezentace trochu mluví sama proti sobě... (29)"

„Zároveň mi to nedá a musím se pousmát při větě 'občané mají právo sdílet a využívat
svobodně informace na internetu'... (29)"

Otázky k obhajobě práce

Jaká je role sociologie ve společnosti a jaké jsou její nástroje poznávání? Čím se liší role
sociologa a politika?
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Co je obsahová analýza, jaké druhy znáte. Popište základní postupy.

Výsledné hodnocení práce

Předkládaná bakalářská práce nesplňuje formální ani obsahové nároky.

Navržené hodnocení

F

16. 8. 2022, České Budějovice

datum a místo podpis autora posudku
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